ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             GABINETE DO VEREADOR MARCUS CURSINO
PARTIDO UNIÃO BRASIL

Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 - Fone: (92) 99111-5918

www.parintins.am.leg.br

INDICAÇÃO nº           /2025                                 Parintins-AM, 14 de abril de 2025.

AUTORIA: VER. Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino.

ASSUNTO: Requeiro, nos termos do artigo 69 do Regimento Interno deste Poder

Legislativo Municipal, INDICAÇÃO à Prefeitura Municipal de Parintins, por meio da

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos – SEMOSP, que realize a

limpeza das laterais da rua que dá acesso ao Conjunto João Novo, com entrada pela

Estrada Odovaldo Novo e ligação com a Rua Orquídeas e Rua Lírio, e dá outras

providências.
Senhor Presidente,

Senhora Vereadora e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (Justificativa)

Esta indicação atende a uma solicitação dos moradores do Conjunto

João Novo, que têm relatado a situação preocupante de mato alto e descarte

irregular de lixo nas laterais da via de acesso ao conjunto. Embora a rua esteja em

condições de tráfego, o acúmulo de resíduos e a vegetação densa nas margens têm

favorecido a formação de uma lixeira viciada. Além dos riscos à saúde pública, a

situação representa também um perigo à segurança dos moradores, uma vez que o

matagal pode servir de esconderijo para pessoas mal-intencionadas, criando um

ambiente propício a assaltos e outras práticas ilícitas.

Dessa forma, solicitamos o apoio dos nobres parlamentares para a

aprovação desta indicação legislativa, reafirmando o compromisso com a segurança,

o bem-estar e o cuidado com a nossa cidade.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 14 de abril de 2025.

________________________________________
Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino

(Autor da propositura)
Partido União Brasil

		2025-04-14T00:26:54-0300
	Brasil
	MARCUS WILSON TARDELLY LOPES CURSINO
	Assinador Serpro